
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 N. 2 del 19/01/2021   

 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA CAUSA EMERGENZA NEVE GENNAIO 

2021 - APPROVAZIONE VERBALI DI SOMMA URGENZA E PERIZIA 

GIUSTIFICATIVA 

 

 

 

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di Gennaio alle ore 11:15, convocata con le 

prescritte modalità, in collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza 

Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 7 del 14/04/2020 in attuazione 

dell’art. 73 del D.L. n.18 del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, e con il 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali del Comune di Frassinoro in 

modalità telematica, adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/07/2020, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

CAPELLI ORESTE SINDACO X 

PALANDRI GIANCARLO ASSESSORE X 

BIONDINI FLAVIO ASSESSORE X 

 

 

  Presenti: 3      Assenti: 0 

 

 

Assiste il Vice Segretario Fontana Annalisa, incaricata della redazione del presente verbale. 

In qualità di Sindaco, Sig. Oreste Capelli assume la presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 

-2- 

N. 2 del 19/01/2021 

 

 

Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA CAUSA EMERGENZA NEVE GENNAIO 

2021 - APPROVAZIONE VERBALI DI SOMMA URGENZA E PERIZIA 

GIUSTIFICATIVA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 PREMESSO CHE : 

- Ai sensi dell’art. 163 c.1 del D.lgs. 50/2016 “in circostanze di somma urgenza che non consentono 

alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione 

competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale, 

in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari 

per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità” 

- Ai sensi dell’art. 163 c.2 del D.lgs. 50/2016 “L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere 

affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del 

procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente (ovviamente in presenza del Verbale di 

somma urgenza di cui sopra)” 

- nella prima settimana di Gennaio dell’anno corrente (2021), il territorio comunale di Frassinoro è 

stato colpito da eccezionali eventi atmosferici avversi, caratterizzati da notevole abbassamento delle 

temperature ed abbondanti precipitazioni nevose 

- le estreme condizioni metereologiche suddette, hanno prodotto notevoli disagi, quali : interruzione di 

corrente elettrica, difficoltà di circolazione ed alberi caduti su carreggiate stradali 

- Il tecnico comunale, geom. Michele Bernardi, è prontamente intervenuto nei luoghi maggiormente 

colpiti, al fine di verificare la pericolosità degli eventi, in data 02 e 05 Gennaio dell’anno corrente 

(2021) 

- Che a seguito di sopralluoghi, sono stati redatti appositi verbali di somma urgenza, nelle date 02 e 05 

Gennaio dell’anno corrente (2021), disponendo l’immediata esecuzione  delle lavorazioni resesi 

necessarie, da parte delle ditte individuate 

 

VISTI i verbali di somma urgenza n.1 e n.2, rispettivamente del 02 e 05 Gennaio 2021, dai quali si 

evince che sono stati individuati 4 operatori economici, i quali si sono resi disponibili ad effettuare 

nell’immediato, le lavorazioni richieste, come si può leggere da verbali allegati al presente atto; 

 

RILEVATO che come risulta dai suddetti verbali, le ditte individuate sono le seguenti : 

operatore  economico “BULGARELLI COSTRUZIONI di Bulgarelli Simone – Via Casa Marcantonio 

1/b – 41044 Frassinoro (MO) – P.IVA 03877900369” per la prestazione richiesta di : 20 ore di pala e 

10 ore di taglio piante mediante motosega pari ad € 1.350,00, per la zona di Piandelagotti basso; 

operatore  economico “EDILSCAVI TURRINI SNC – Via Ducale n.76 – 41044 Frassinoro (MO) – 

P.IVA 02358050363, la prestazione richiesta di : 10 ore di turbina, 10 ore di pala e 10 ore di camion 

pari ad € 1.850,00, per la zona di Frassinoro alto; 

operatore  economico “VIGNAROLI LUCIANO & C. SNC- Via Fontanone, n.9 – 41044 Frassinoro 

(MO) – P.IVA 01646940369”  la prestazione richiesta di : 10 ore di turbina e 8 ore di camion pari ad € 

1.180,00, per la zona di Piandelagotti alto; 

operatore  economico “FORESTALE ALPICELLA CIMONE SOCIETA’ COOPERATIVA – VIA 

RADICI N.7 – FRASSINORO (MO) , 41044 – P.IVAQ 004418000364” la prestazione richiesta di : 

63 ore di taglio piante mediante motosega e altra attrezzatura specifica e 12 ore di trattore 

adegu8atmanete attrezzato, pari ad € 2.175,00; 

 

RICHIAMATA la perizia giustificativa, ai sensi dell’art. 163 c.4 del D.lgs. 50/2016, relativamente ai  

verbali di somma urgenza, redatto dal tecnico geom. Michele Bernardi, in data 11/01/2021, ed inviata 

agli organi competenti per le opportune verifiche ed approvazioni in data 15/01/2021 prot. 255/2021; 

 



 

-3- 

DATO ATTO che contestualmente alla redazione del processo verbale di somma urgenza sono stati 

segnalate le criticità all’Agenzia regionale di Protezione Civile al fine di ottenere i finanziamenti 

necessari ; 

 

VISTO l’art. 163, comma 4 D.Lgs. 50/2016, che prevede che la copertura della relativa spesa viene 

assicurata con le modalità di cui agli artt. 191 comma 3 e 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art.191, comma 3 del d.Lgs.167/00, il quale prevede che: “Per i lavori pubblici di somma 

urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi 

specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 

terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 

riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo 

la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni 

dalla data di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine…”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria n. 8.4 dell’allegato 

4/2 al d.lgs.23 giugno 2011,n.118, «nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate 

solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle 

riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è 

consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità 

previste dalla disciplina di settore»; 

 

PRESO ATTO della perizia giustificativa e dei verbali di somma urgenza sopra richiamati redatti 

dall’ufficio tecnico comunale, in cui vengono dettagliatamente descritti gli interventi e le ditte alle 

quali sono stati affidati nonché le relativa spese stimate, che risultano complessivamente pari ad €  

6.555,00 esclusi d’IVA di legge, ovvero € 7.997,10 IVA compresa; 

 

CONSIDERATO che la suddetta perizia è stata predisposta conformemente alla normativa vigente e si 

rende, pertanto, necessario procedere all’ approvazione;   

 

RITENUTE valide le motivazioni esposte nei sopra citati atti; 

 

VISTO l’art. 163, comma 4 del D.lgs. 50/2016 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio tecnico, lavori pubblici in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato 

dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 

dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

CON voti unanimi e favorevoli legalmente espressi mediante dichiarazione individuale; 

 

D E L I B E R A 

 

1)  che le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2)  DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 163, comma 4 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte 

nelle premesse: 

a) i verbali di somma urgenza di cui all’art. 163, comma 1 D.Lgs. 50/2016, redatti dal tecnico 

comunale geom. Michele Bernardi, ed avvallati dal Responsabile del Servizio Tecnico Flavio Biondini 

avente per oggetto “EMRGENZA NEVE GENNAIO 2021 – LAVORI DI MESSA IN 

SICURREZZA”. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


 

-4- 

b) la perizia giustificativa di cui all’art. 163, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, redatta dal medesimo 

tecnico comunale avente per oggetto “EMRGENZA NEVE GENNAIO 2021 – LAVORI DI MESSA 

IN SICURREZZA” a salvaguardia della pubblica e privata incolumità  nell’importo stimato di €  

6.555,00 esclusi d’IVA di legge, ovvero € 7.997,10 IVA compresa; 

 

3) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 163, comma 4 D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione dei lavori 

individuati negli atti di cui al precedente punto 2); 

4) DI APPROVARE, conseguentemente, l’affidamento dei lavori di somma urgenza di cui al 

punto a) alle  ditte :  

- “BULGARELLI COSTRUZIONI di Bulgarelli Simone – Via Casa Marcantonio 1/b – 41044 

Frassinoro (MO) – P.IVA 03877900369” per la prestazione richiesta di : 20 ore di pala e 10 ore di 

taglio piante mediante motosega pari ad € 1.350,00, per la zona di Piandelagotti basso; 

- “EDILSCAVI TURRINI SNC – Via Ducale n.76 – 41044 Frassinoro (MO) – P.IVA 02358050363, 

la prestazione richiesta di : 10 ore di turbina, 10 ore di pala e 10 ore di camion pari ad € 1.850,00, per 

la zona di Frassinoro alto; 

- “VIGNAROLI LUCIANO & C. SNC- Via Fontanone, n.9 – 41044 Frassinoro (MO) – P.IVA 

01646940369”  la prestazione richiesta di : 10 ore di turbina e 8 ore di camion pari ad € 1.180,00, per 

la zona di Piandelagotti alto; 

- “FORESTALE ALPICELLA CIMONE SOCIETA’ COOPERATIVA – VIA RADICI N.7 – 

FRASSINORO (MO) , 41044 – P.IVAQ 004418000364” la prestazione richiesta di : 63 ore di taglio 

piante mediante motosega e altra attrezzatura specifica e 12 ore di trattore adegu8atmanete attrezzato, 

pari ad € 2.175,00; 

 

5) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006, è il 

geom. Michele Bernardi al quale compete l'adozione di tutti gli atti necessari per addivenire 

all'esecuzione della presente deliberazione ed alla conseguente realizzazione delle opere 

 

6) DI  DARE ATTO che le somme a bilancio non sono sufficienti per la copertura della spesa dei 

lavori di somma urgenza oggetto della presente deliberazione, ma che è stata inviata richiesta di 

finanziamento delle spese alla competente agenzia regionale di protezione civile; 

 

7) DI SOTTOPORRE all’approvazione del consiglio comunale, ai sensi dell’art. 191, comma 3, 

del D.Lgs. 267/00 il riconoscimento della spesa di cui all’oggetto entro trenta giorni dall’approvazione 

del presente atto; 

 

8)  DI DARE ATTO CHE il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

9)  DI COMUNICARE l’oggetto della presente delibera ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

10) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 di pubblicazione sul sito 

internet comunale, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti 

Organi indirizzo politico”; 

 

11)  DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.  n. 267/2000 al fine di procedere con la regolarizzazione della spesa. 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 19/01/2021 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Oreste Capelli 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Vice Segretario 

 Fontana Annalisa 

 

Atto firmato digitalmente 

 

 


